



ПРАВИТЕЛЬСТВО ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

20.02.2023

№ 84

*О внесении изменений в постановление
администрации области
от 24.12.2021 № 880*

В соответствии с постановлением Правительства Российской Федерации от 26.05.2021 № 786 «О системе управления государственными программами Российской Федерации» Правительство Владимирской области **п о с т а н о в л я е т**:

1. Внести в постановление администрации области от 24.12.2021 № 880 «Об утверждении Положения о системе управления государственными программами Владимирской области» следующие изменения:

1.1. В преамбуле слова «Законом Владимирской области от 10.12.2001 № 129-ОЗ «О Губернаторе и администрации Владимирской области» исключить.

1.2. Пункты 3 - 6 исключить.

1.3. Пункты 7 - 11 считать соответственно пунктами 3 -7.

1.4. В приложении к постановлению:

1.4.1. В абзаце 4 пункта 1.3 слово «администрацией» заменить словом «Правительством».

1.4.2. Пункт 1.4 изложить в следующей редакции:

«1.4. В состав государственных программ (комплексных программ) в соответствии со сферами их реализации подлежат включению направления деятельности исполнительных органов области, структурных подразделений Администрации Губернатора Владимирской области, территориального фонда обязательного медицинского страхования Владимирской области, за исключением направлений деятельности по перечню согласно приложению. В комплексных программах дополнительно подлежат аналитическому отражению соответствующие сферам (отраслям) их реализации направления деятельности исполнительных органов области, структурных подразделений Администрации Губернатора Владимирской области, территориального фонда обязательного медицинского страхования Владимирской области, включенные в состав государственных программ, перечень которых утверждается

постановлением Правительства Владимирской области, в соответствии с методическими рекомендациями по разработке и реализации государственных программ Владимирской области, утвержденными Министерством экономического развития и промышленности Владимирской области (далее - методические рекомендации).».

1.4.3. В подпункте «б» пункта 1.5 слова «органов исполнительной власти области и (или) структурных подразделений администрации области» заменить словами «исполнительных органов области и (или) структурных подразделений Администрации Губернатора Владимирской области».

1.4.4. В пункте 1.6:

1) абзац 1 изложить в следующей редакции:

«1.6. Разработка и реализация государственной программы (комплексной программы) осуществляются исполнительным органом области, структурным подразделением Администрации Губернатора Владимирской области, определенным Правительством Владимирской области в качестве ответственного исполнителя государственной программы (комплексной программы) (далее - ответственный исполнитель), совместно с соисполнителями и участниками государственной программы (комплексной программы).».

2) по тексту слова «органы исполнительной власти области» заменить словами «исполнительные органы области».

1.4.5. В пункте 1.7 слова «органы исполнительной власти области, структурные подразделения администрации области» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы области, структурные подразделения Администрации Губернатора Владимирской области» в соответствующем падеже.

1.4.6. В пункте 1.9 слова «администрации области» заменить словами «Правительства Владимирской области»; слова «администрации Владимирской области» заменить словами «Правительства Владимирской области»; слова «постановлением Губернатора области от 28.07.2010 № 865 «О регламенте работы администрации Владимирской области»» заменить словами «Указом Губернатора Владимирской области от 13.12.2022 № 257 «О регламенте работы Администрации Губернатора Владимирской области»»; цифры «29.07.2006» заменить цифрами «29.09.2006».

1.4.7. В абзаце 2 пункта 2.3 слова «Губернатора области, первых заместителей, заместителей Губернатора области» заменить словами «Губернатора Владимирской области, первых заместителей, заместителей Губернатора Владимирской области».

1.4.8. Подпункт «к» пункта 2.5 исключить.

1.4.9. В пункте 2.7 слово «Губернатора» заменить словами «Губернатора Владимирской»; слова «Департамент регионального развития» заменить словами «Министерство экономического развития и промышленности».

1.4.10. В пункте 2.9:

1) в абзаце 9 слова «Департаментом регионального развития» заменить словами «Министерством экономического развития и промышленности»;

2) дополнить абзацем следующего содержания:

«Дублирование показателей государственной программы (комплексной программы) в структурных элементах государственной программы (комплексной программы) не допускается.».

1.4.11. В пункте 3.3:

1) в абзаце 1 слово «администрации» заменить словами «Правительства Владимирской»;

2) абзац 2 изложить в следующей редакции:

«Документы, определенные подпунктом «б» пункта 2.1 настоящего Положения, утверждаются на заседании Правительства Владимирской области не позднее трех месяцев после утверждения областного бюджета. Изменения в документы, определенные подпунктом «б» пункта 2.1 настоящего Положения, утверждаются протоколом управляющего совета.».

3) в абзаце 8 слова «Департамент регионального развития» заменить словами «Министерство экономического развития и промышленности».

1.4.12. Пункт 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Разработка государственных программ (комплексных программ) осуществляется на основании перечня государственных программ Владимирской области, утверждаемого постановлением Правительства Владимирской области (далее - перечень государственных программ).

Проект перечня государственных программ формируется Министерством экономического развития и промышленности Владимирской области по согласованию с Министерством финансов Владимирской области исходя из необходимости достижения целей Стратегии социально-экономического развития Владимирской области, иных документов стратегического планирования области, на основании положений нормативных правовых актов Российской Федерации и Владимирской области, с учетом поручений Губернатора Владимирской области о разработке государственной программы в установленной сфере деятельности, предложений исполнительных органов области, структурных подразделений Администрации Губернатора Владимирской области и результатов оценки эффективности реализации государственных программ.

Включение в перечень новых государственных программ (комплексными программами) осуществляется до 15 июня текущего года на основании предложений, представляемых ответственным исполнителем государственной программы, согласованных с Министерством финансов Владимирской области, Министерством экономического развития и промышленности Владимирской области.».

1.4.13. Пункт 4.4 изложить в следующей редакции:

«4.4. В рамках подготовки проекта областного закона о бюджете области на очередной финансовый год и плановый период ответственный исполнитель до 1 сентября текущего финансового года разрабатывает проект государственной программы (комплексной программы) в составе документов, определенных подпунктами «б», «в» пункта 2.1 настоящего Положения, и направляет проект в Министерство финансов Владимирской области

и Министерство экономического развития и промышленности Владимирской области на бумажном носителе и/или в региональной системе по мере ввода в опытную эксплуатацию компонентов и модулей.».

1.4.14. В пункте 4.6 по тексту слова «Департамент регионального развития» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство экономического развития и промышленности» в соответствующем падеже; слова «Департамент финансов» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство финансов» в соответствующем падеже; слова «и/или иных органов исполнительной власти, указанных в пункте 4.6 настоящего Положения» заменить словами «и/или иных органов, указанных в настоящем пункте».

1.4.15. В пункте 4.7:

1) абзац 1 изложить в следующей редакции:

«4.7. Наличие положительных заключений на проект государственной программы (комплексной программы) Министерства финансов Владимирской области, Министерства экономического развития и промышленности Владимирской области, иных органов, указанных в пункте 4.6 настоящего Положения (далее - Заключение), является основанием для направления проекта постановления Правительства Владимирской области о государственной программе (комплексной программе) на визирование в государственно-правовое управление Администрации Губернатора Владимирской области, контрольное управление Администрации Губернатора Владимирской области и первому заместителю Губернатора Владимирской области, руководителю Администрации Губернатора Владимирской области.».

2) в абзаце 2 слова «администрации» заменить словами «Правительством Владимирской».

1.4.16. В пункте 4.8 слово «администрации» заменить словами «Правительством Владимирской»; слово «Губернатором» заменить словами «Губернатором Владимирской».

1.4.17. В пункте 4.9:

1) абзац 2 изложить в следующей редакции:

«В случае наличия разногласий по Заключениям куратор инициирует рассмотрение проекта государственной программы (комплексной программы) на управляющем совете. Управляющий совет рассматривает разногласия и принимает решение о необходимости либо отсутствии необходимости доработки проекта государственной программы (комплексной программы).».

2) по тексту слова «Инструкцией по работе с документами в администрации Владимирской области и иных органах исполнительной власти области, утвержденной распоряжением администрации Владимирской области от 10.01.2017 № 5-р» заменить словами «Инструкцией по работе с документами в исполнительных органах Владимирской области, утвержденной распоряжением Губернатора Владимирской области от 28.12.2022 № 340-рг».

1.4.18. В пункте 4.10 слова «коллегией администрации» заменить словами «на заседании Правительства Владимирской».

1.4.19. В пункте 5.1:

1) слова «30 декабря» заменить словами «25 декабря»;

2) дополнить абзацами следующего содержания:

«Внесение изменений в паспорт государственной программы (комплексной программы), ее структурных элементов осуществляется до момента наступления сроков достижения (выполнения) изменяемых параметров государственной программы (комплексной программы) (мероприятий (результатов) и показателей).

Корректировка состава показателей государственной программы (комплексной программы) и (или) их значений по годам реализации осуществляется при приведении паспорта государственной программы (комплексной программы) в соответствие с параметрами утвержденного областного закона об областном бюджете на очередной финансовый год и плановый период.».

1.4.20. В пункте 5.2 слово «Губернатора» заменить словами «Губернатора Владимирской».

1.4.21. В пункте 5.3 слово «администрации» заменить словами «Правительством Владимирской».

1.4.22. В пункте 5.4:

1) по тексту слово «администрации» заменить словами «Правительством Владимирской»; слова «Департамент регионального развития» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство экономического развития и промышленности» в соответствующем падеже; слова «Департамент финансов» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство финансов» в соответствующем падеже; слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы области» в соответствующем падеже; слово «Губернатором» заменить словами «Губернатором Владимирской»; слова «Инструкцией по работе с документами в администрации Владимирской области и иных органах исполнительной власти области, утвержденной распоряжением администрации Владимирской области от 10.01.2017 №5-р» заменить словами «Инструкцией по работе с документами в исполнительных органах Владимирской области, утвержденной распоряжением Губернатора Владимирской области от 28.12.2022 № 340-рг»;

2) абзац 18 изложить в следующей редакции:

«В случае наличия разногласий в отношении запросов на изменения документов, определенных подпунктом «б» пункта 2.1 настоящего Положения, куратор инициирует рассмотрение изменений на управляющем совете. Управляющий совет рассматривает разногласия и утверждает (отклоняет) запросы на изменение документов, определенных подпунктом «б» пункта 2.1 настоящего Положения.».

1.4.23. В пункте 5.5 слова «Департаменте регионального развития» заменить словами «Министерстве экономического развития и промышленности».

1.4.24. В пункте 5.6:

1) в абзаце 1 слова «разработка проекта постановления администрации области о внесении изменений в постановление администрации области

о государственной программе (комплексной программе)» заменить словами «разработка проекта постановления Правительства Владимирской области о внесении изменений в постановление Правительства Владимирской области о государственной программе (комплексной программе)»;

2) в абзаце 2 слово «администрации» заменить словами «Правительства Владимирской».

1.4.25. В пункте 5.7:

1) по тексту слово «администрации» заменить словами «Правительства Владимирской»; слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами»; слова «Департаментом финансов» заменить словами «Министерством финансов»; слова «Департаментом архитектуры и строительства» заменить словами «Министерством архитектуры и строительства»; слова «Департаментом регионального развития» заменить словами «Министерством экономического развития и промышленности».

2) дополнить абзацем 4 следующего содержания:

«Заявка на включение объекта в перечень объектов капитального строительства, мероприятий (укрупненных инвестиционных проектов), объектов недвижимости, реализуемых в рамках государственной программы (комплексной программы), и заявка на изменение объекта в перечне объектов капитального строительства, мероприятий (укрупненных инвестиционных проектов), объектов недвижимости, реализуемых в рамках государственной программы (комплексной программы) формируются ответственным исполнителем государственной программы (комплексной программы) в форме электронного документа в соответствии с руководством пользователя по работе в региональной информационной системе.»;

1.4.26. В пункте 6.1 слово «администрации» заменить словами «Правительства Владимирской»; слово «Губернатора» заменить словами «Губернатора Владимирской».

1.4.27. В пункте 6.2 слово «Губернатора» заменить словами «Губернатора Владимирской»; слова «орган исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительный орган» в соответствующем падеже; слова «органы исполнительной власти» в соответствующем падеже заменить словами «исполнительные органы» в соответствующем падеже; слова «Департамент регионального развития» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство экономического развития и промышленности» в соответствующем падеже; слова «Департамент финансов» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство финансов» в соответствующем падеже; слово «директора» заменить словом «Министра».

1.4.28. В пункте 6.3 слова «Департаментом регионального развития» заменить словами «Министерством экономического развития и промышленности».

1.4.29. В пункте 6.4 слова «органами исполнительной власти» заменить словами «исполнительными органами».

1.4.30. В пункте 6.5 слово «Губернатору» заменить словами «Губернатору Владимирской»; слова «Департамент регионального развития» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство экономического

развития и промышленности» в соответствующем падеже; слова «Департамент финансов» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство финансов» в соответствующем падеже.

1.4.31. В пунктах 6.6, 6.8 слова «Департамент регионального развития» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство экономического развития и промышленности» в соответствующем падеже; слова «Департамент финансов» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство финансов» в соответствующем падеже.

1.4.32. В пункте 6.10 слово «Губернатор» в соответствующем падеже заменить словами «Губернатор Владимирской» в соответствующем падеже.

1.4.33. В пунктах 8.2 - 8.4, 8.7 слова «Департамент регионального развития» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство экономического развития и промышленности» в соответствующем падеже; слова «Департамент финансов» в соответствующем падеже заменить словами «Министерство финансов» в соответствующем падеже.

1.4.34. Пункт 8.8 изложить в следующей редакции:

«8.8. Министерство экономического развития и промышленности Владимирской области ежеквартально, до 5-го числа 2-го месяца, следующего за отчетным кварталом (за исключением IV квартала), направляет Губернатору Владимирской области, в управляющие советы ежеквартальный доклад о ходе реализации государственных программ (комплексных программ).».

1.4.35. В пункте 8.9:

1) слова «Департаментом регионального развития» заменить словами «Министерством экономического развития и промышленности»;

2) дополнить абзацами следующего содержания:

«Годовая оценка эффективности реализации государственной программы (комплексной программы) за отчетный период осуществляется на основании следующих критериев:

– результативности реализации государственной программы (комплексной программы);

– кассового исполнения реализации государственной программы (комплексной программы);

– администрирования государственной программы (комплексной программы).

Эффективность реализации государственной программы (комплексной программы) за отчетный период признается:

- высокой, если эффективность достигла не менее 90%;

- средней, если эффективность достигла не менее 75%;

- удовлетворительной, если эффективность достигла не менее 50%;

- неудовлетворительной, если эффективность достигла менее 50%.

Порядок определения критериев устанавливается методическими рекомендациями по мониторингу государственных программ (комплексных программ) Владимирской области, утвержденными Министерством экономического развития и промышленности Владимирской области.».

1.4.36. Пункт 8.10 изложить в следующей редакции:

«8.10. По предложению Министерства экономического развития и промышленности Владимирской области доклад о ходе реализации и об оценке эффективности государственных программ (комплексных программ) направляется Губернатору Владимирской области.».

1.4.37. В пункте 8.11 слово «Губернатор» заменить словами «Губернатор Владимирской»; слова «органов исполнительной власти» заменить словами «исполнительных органов области»; слова «Департамент регионального развития» заменить словами «Министерство экономического развития и промышленности»; слова «Департамент финансов» заменить словами «Министерство финансов».

1.5. В приложении к Положению о системе управления государственными программами Владимирской области:

- 1) слово «Губернатора» заменить словами «Губернатора Владимирской»;
- 2) пункт 12 исключить.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Губернатора области, курирующего вопросы промышленности и экономической политики.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Владимирской области



А.А.Авдеев